
广东能态环保有限公司废矿物油综合利

用循环经济项目（一期）

竣工环境保护验收报告

建设单位：广东能态环保有限公司

编制单位：惠州蓝鼎环境科技有限公司

2024年 12月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

建设单位项目负责人：许 克

编制单位项目负责人：陈玉香

建设单位：广东能态环保有限公司（盖

章）

编制单位：惠州蓝鼎环境科技有限公司

（盖章）

电话： 电话：0752-2150090

传真： / 传真：/

邮编：516267 邮编：516002

地址：惠州市惠阳区永湖镇鸿海化工基

地 D-1-1地块

地址：惠州东平赛格广场 1808
[...]
置、设备及配套设施）主要原辅材料、燃料

变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应

污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

废包装桶清洗线年处理 HW49其
他废物（废包装桶）5000t（约 40.9
万只）；生产技术包括检验储存、

分拣、抽残、湿法（破碎、清洗、

离心脱水等）、干法（整形、落盖、

抛丸、抛光、切剖桶等）。

废包装桶清洗线年处理 HW49其他

废物（废包装桶）5000t（约 40.9
万只）；生产技术包括检验储存、

分拣、抽残、湿法（破碎、清洗、

离心脱水等）、干法（整形、落盖、

抛丸、切剖桶等）。

本项目处置的危废种

类及规模、辅料均未发

生改变，未新增产品品

种，主要生产设备及配

套设施规格优化调整；

不新增污染物排放种

类；项目位于环境空气

达标区；项目生产废水

全部回用，未导致废水

第一类污染物排放量

增加；其他污染物排放

量不增加。

否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

运输采用汽车运输，装卸方式采用

泵卸料或单件装卸，危险废物储存

采用储罐暂存、堆放等

运输采用汽车运输，装卸方式采用

泵卸料或单件装卸，危险废物储存

采用储罐暂存、堆放等

物料运输、装卸、贮存

方式未变化，未导致大

气污染物无组织排放

量增加。

否

环境保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致地 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

（1）废气：①洗桶车间储存废气：

活性炭吸附；②洗桶车间生产线废

气：“布袋除尘+水喷淋+活性炭吸

附”；③固体废物暂存仓库储存废

气：活性炭吸附；④污水处理站废

气：水喷淋+活性炭吸附；（2）废

水：①洗桶车间废水：物化+生化

（1）废气：①洗桶车间储存废气：

水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附；

②洗桶车间生产线废气：抛丸废气

进入布袋除尘处理后与其他废气一

并进入“水喷淋+干式过滤器+活性

炭吸附”装置；③固体废物暂存仓库

储存废气：水喷淋+干式过滤器+活

废气、废水处理设施均

进行调整，未导致以下

情形：新增排放污染物

种类及排放量；废水第

一类污染物排放量增

加；其他污染物排放量

增加。

否



45

系统+深度处理系统；②含油污泥

处理线含油废水及原辅料带入废

水：物化+三效蒸发+生化系统+深
度处理系统；③其他废水：生化系

统+深度处理系统。

性炭吸附；④污水处理站废气：碱

洗塔+活性炭吸附；（2）废水：①

洗桶车间废水、含油污泥处理线含

油废水及原辅料带入废水：物化+
生化系统+深度处理系统；②其他废

水：生化系统+深度处理系统。③RO
浓水进入单效蒸发器蒸发。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，导

致不利环境影响加重的。

废水排入鸿海基地污水处理厂污

水管网接驳口（1个），废水经厂

区内污水站处理后 90%回用于冷

却塔补水，约 10%进入鸿海化工基

地污水处理厂。经处理后 80%回用

于本项目冷却塔补水，20%由基地

调配至其他企业回用。

废水排入鸿海基地污水处理厂污水

管网接驳口（1个），废水经厂区

内污水站处理后 90%回用于洗桶清

洗线用水，约 10%进入鸿海化工基

地污水处理厂。经处理后 80%回用

于本项目洗桶清洗线用水，20%由

基地调配至其他企业回用。

项目冷却塔尚未建设，

厂内回用去向由冷却

塔补水调整为洗桶清

洗线用水及废气处理

设施补水，废水全部回

用不外排。未导致不利

环境影响。

否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒

高度降低 10%及以上的。

项目排放口均为一般排放口，一期

项目共设置 4个一般排放口，高度

分别为：3#、4#20m；6#、7#15m。

项目排放口均为一般排放口，一期

项目共设置 5个一般排放口，高度

分别为：DA001丙类车间 A（洗桶

车间）废气排放口、DA003丙类车

间 A贮存废气排放口、DA002实验

室废气排放口 20m；DA004丙类仓

库贮存废气排放口、DA005污水处

理设施废气排放口 15m。

根据项目国家排污许

可证要求，增加一个实

验室废气排放口。因实

验室位于综合楼，无法

并入洗桶车间、仓库废

气处理设施内，因此单

独增设一个废气排放

口。

否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。

噪声：消声、隔声、减振等措施；

地下水：分区进行地面防渗。重点

防渗区包括生产车间、储罐区、危

险废物暂存库、废水处理区、事故

噪声：消声、隔声、减振等措施；

地下水：分区进行地面防渗。重点

防渗区包括生产车间、储罐区、危

险废物暂存库、废水处理区、事故

未发生变化 否



46

应急池，防渗设计要求应符合《危

险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单要

求，防渗层为 2mm厚高密度聚乙

烯，渗透系数≤10-10cm/s；一般防渗

区采用抗渗等级不低于 P1级的抗

渗混凝土（渗透系数约

0.4×10-7cm/s，厚度不低于 20cm）

硬化地面；非防渗区包括厂区办

公、道路等区域，不采取防渗措施。

应急池，防渗设计要求应符合《危

险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单要

求，防渗层为 2mm厚 HDPE，渗透

系数≤10.000000000000085cm/s；一

般防渗区采用抗渗等级不低于 P1
级的抗渗混凝土（渗透系数约

0.4×10-7cm/s，厚度不低于 20cm）

硬化地面；非防渗区包括厂区办公、

道路等区域，不采取防渗措施。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致不利环境影响

加重的。

危险废物委托有危废资质单位处

理处置；一般固废为废商标纸，外

售废纸收购商；生活垃圾交环卫部

门统一清运。

危险废物委托有危废资质单位处理

处置；一般固废为废商标纸，外售

废纸收购商；生活垃圾交环卫部门

统一清运。

未发生变化 否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的。

设一个 1000m3的事故应急池和

400m3的初期雨水池。

设一个 1000m3的事故应急池和

400m3的初期雨水池。
未发生变化 否

通过上表可知，项目变动不属于重大变动。



47

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

1、项目（一期）废水产生情况

项目（一期）废水种类主要为生产废水（废包装桶处理线清洗废水）、废气

处理设施废水、洗车废水、实验室清洗废水、地面清洗废水、冷却塔排水、生活

污水和初期雨水等。项目实际建设取消废铁桶干法处理线抛光冲洗工序，因此废

铁桶干法处理线无生产废水产生。

（1）废塑料桶清洗剂清洗处理线废水

废塑料桶清洗剂清洗处理线废水产生量为 2164m3/a，废铁桶干法处理线抛光

冲洗工序废水产生量为 95.46m3/a（实际建设已取消），废铁桶人工清洗线废水

产生量为 108.6m3/a。因此，废包装桶处理线废水实际产生量为 2272.6m3/a

（7.6m3/d）。

（2）废气处理设施废水

项目丙类车间 A（洗桶车间）设有一套布袋除尘器+水喷淋+活性炭吸附装置

（处理风量 30000m3/h），污水处理站设置一套水喷淋+活性炭吸附装置（处理

风量 2000m3/h）。项目喷淋塔废水定期更换，每年废水产生量约 265m3/a

（0.88m3/d）。

（3）运输车辆洗车废水

项目（一期）年处理危险废物 0.5万吨，每车运 10吨/辆·次，项目（一期）

需年运输车辆 500车次，运输车辆每次出厂清洗一次，每次冲洗水量约 100L/

辆·次。则项目（一期）运输车辆用水量为 50m3/a。运输车辆废水产生量为 45m3/a

（0.15t/d）。

（4）实验室清洗废水

项目（一期）实验室样品化验后均有少量的仪器清洗废水产生，每天产生清

洗废水约 0.2m3，年产生量为 60m3/a。

（5）地面清洗废水



48

项目（一期）需对生产装置区及装卸区进行地面冲洗，每月清洗 1次，全年

冲洗 12次，地面清洗废水产生量 106.6m3/a（0.35t/d）。

（6）初期雨水

根据项目实际建设情况，项目废矿物油车间、含油污泥干化车间及丙类罐区

尚未建设，现状实际地面尚未硬化。项目（一期）全厂生产区硬化区域面积约为

1ha，初期雨水产生量 1831.8m³/a（6.1m3/d）。

（7）生活污水

项目（一期）员工人数 35人，均不在厂区内食宿。项目生活用水量为 420m3/a

（1.4m3/d），生活污水产生量 357m3/a（1.19m3/d）。

表 4.1- 1 项目污废水污染物产生和排放情况

污染物指标
废水产生量

成分及含量 处理措施 去向
t/a t/d

生

产

废

水

废塑料清

洗废水、

人工清洗

废水

2272.6 7.6
CODCr、

BOD5、SS、
氨氮等

物化+生化系统+
深度处理系统；处

理工艺：隔油+破乳

+气浮+芬顿氧化+
混凝沉淀+高效厌

氧+缺氧+好氧

+MBR+RO+单效

蒸发器

厂区废水经自建污水

处理设施处理达到基

地污水处理厂的接管

标准，其中约 10%经

基地污水接驳口进入

基地污水处理厂进一

步处理，剩余的 90%
进入 RO 深度处理系

统，处理后出水达到

《城市污水再生利用

-工 业 用 水 水 质 》

（GB/T19923-2005）
后，全部回用于洗桶

清洗线用水及废气处

理设施补水。RO 浓

水进入单效蒸发器蒸

发。外排废水经基地

污水处理厂处理达标

后 80%尾水回用本项

目，不外排。

废气处理

设施废水
265 0.88 CODCr、SS

生化系统+深度处

理系统；处理工艺：

混凝沉淀+高效厌

氧+缺氧+好氧

+MBR+RO+单效

蒸发器

洗车废水 45 0.15
CODCr、SS、
石油类等

实验室清

洗废水
60 0.2

pH、SS、
CODCr、石油

类、重金属等

地面清洗

水
106.6 0.35

CODCr、

BOD5、氨氮、

SS、石油类等

初期雨水 1831.8 6.1
CODCr、

BOD5、氨氮、

SS、石油类等

生活污水 357 1.19
CODCr、

BOD5、氨氮、

SS等

合计 4938 16.47 / / /

2、项目（一期）污水处理设施建设情况

项目洗桶线废塑料清洗废水、人工清洗废水经“隔油+气浮+芬顿氧化+中和



49

沉淀+高效厌氧+初沉+缺氧+好氧+MBR+RO”处理；废气处理设施废水、洗车废

水、实验室清洗废水、地面清洗废水、初期雨水、冷却塔排水等废水汇集，直接

进入芬顿氧化后的 pH 调节池，经“混凝沉淀+高效厌氧+初沉+缺氧+好氧

+MBR+RO”处理，出水达到基地污水处理厂接管标准，部分经基地污水接驳口

进入基地污水处理厂进一步处理，剩余部分进入本项目 RO深度处理系统，处理

后出水达到回用水标准，全部回用。目前项目冷却塔尚未建设，回用于洗桶生产

线用水及废气处理设施补水。项目实际建设污水处理工艺流程图如下：

图 4.1-1 项目（一期）实际建设污水处理设施



50

项目（一期）实际建设污水处理设施与环评审批阶段处理方式有所不同，具

体对比情况如下表所示：

表 4.1-2 项目环评阶段与实际建设废水处理方法汇总对比表

序

号
废水来源 主要污染物

处理方法
说明

环评阶段 实际建设

1

废塑料清

洗废水、

抛光冲洗

废水、人

工清洗废

水

CODCr、BOD5、

SS、氨氮等

物化+生化系统

+深度处理系

统；处理工艺：

隔油+破乳+气
浮+芬顿氧化+
中和沉淀+高效

厌氧+初沉+缺
氧+好氧+MBR+

终沉+RO

物化+生化系统

+深度处理系

统；处理工艺：

隔油+破乳+气
浮+芬顿氧化+
混凝沉淀+高效

厌氧+缺氧+好
氧+MBR+RO+
单效蒸发器

基本与环评审

批一致。调整如

下：①考虑高效

厌氧自带泥水

分离装置，取消

初沉池；②MBR
为泥水分离装

置，取消终沉

池。

2
废气处理

设施废水
CODCr、SS

生化系统+深度

处理系统；处理

工艺：混凝气浮

+混凝沉淀高效

厌氧+初沉+缺
氧+好氧+MBR+

终沉+RO

生化系统+深度

处理系统；处理

工艺：混凝沉淀

+高效厌氧+缺
氧+好氧

+MBR+RO+单
效蒸发器

基本与环评审

批一致。调整如

下：①该部分废

水含油量较少，

取消气浮工艺；

②MBR为泥水

分离装置，取消

终沉池。

3 洗车废水
CODCr、SS、石油

类等

4
实验室清

洗废水

pH、SS、CODCr、

石油类、重金属等

5
地面清洗

水

CODCr、BOD5、氨

氮、SS、石油类等

6 初期雨水
CODCr、BOD5、氨

氮、SS、石油类等

7 生活污水
CODCr、BOD5、氨

氮、SS等

项目污水处理设施实际建设与环评审批阶段变动情况说明：

①UASB反应器自带泥水分离装置，取消初沉池。

UASB反应器（升流式厌氧污泥层反应器）上部设置固、液、气三相分离器，

由沉淀区、集气室和气封组成，其功能是将气体、液体和固体分离。废水由池底

进入反应器，通过反应区经气体分离后混合液进入沉淀区进行固液分离。澄清后

的处理过的水由出水渠排走，沉淀下来的微生物固体，即厌氧污泥靠重力自动返

回到反应区，集气室收集的沼气由沼气排管排出反应器。废水经 UASB反应器

处理后已完成泥水分离，无须再设置沉淀池。

②MBR为泥水分离装置，取消终沉池。

MBR（膜生物反应器）是一种由活性污泥法与膜分离技术相结合的水处理

技术，该工艺中的膜组件用以代替传统活性污泥法中的二沉池，起到分离活性污



51

泥混合液中的固体微生物和大分子溶解性物质的作用。在膜生物反应器中，由中

空纤维膜组成的膜组件浸放于曝气池中，由于中空纤维膜 0.2微米的孔径完全阻

止细菌的通过，所以可将曝气池中的细菌胶团和游离细菌全部保留在曝气池中，

从而实现了泥水分离，免除了后续的二沉池，各种悬浮颗粒、细菌、藻类、COD

及有机物均得到有效的去除，保证了出水悬浮物接近零的优良出水水质。利用膜

分离设备将接触氧化池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，省掉二沉池。活

性污泥浓度大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别

控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。

通过膜的分离过滤，得到系统处理出水。其优点如下：

能高效地进行固液分离，分离效果好于传统的沉淀池，出水水质良好且稳定，

可以直接回用。

由于膜的高效截留作用，可使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器

水力停留时间和污泥龄的完全分离，使运行控制更加灵活稳定。

生物反应器内能维持高浓度的微生物量，处理装置溶剂负荷高，占地面积小。

有利于增殖缓慢的微生物的截留和生长，系统消化效率得以提高。也可增加

一些难降解有机物在系统中的水力停留时间，有效地将分解难降解有机物的微生

物滞留在反应器内，有利于难降解有机物降解效率的提高。

膜生物反应器一般都在高容量负荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥产量低，

降低了污泥处理费用。

易实现自动化控制，操作管理方便。

③初期雨水属于低浓度废水，须经预处理后才进入生化系统，因此并入其

他生产废水一并进入生化系统处理；

④将 1t/h三效蒸发器调整为 1t/h单效蒸发器，项目（一期）仅建设了洗桶

车间生产线，废水处理工艺仅须对 RO浓水进行蒸发处理。经蒸发系统处理废水

量减少，考虑建设成本及设计因素，项目将 1t/h三效蒸发器调整为 1t/h单效蒸

发器，并同步取消原蒸发系统前袋式过滤器，原设置袋式过滤器配套三效蒸发器，

目的为进一步拦截含油废水物化处理后水中悬浮物，降低后续蒸发系统负荷。调

整蒸发系统仅处理 RO浓水后，废水经物化+生化+深度处理后悬浮物可满足蒸发

要求，无需再设置袋式过滤。



52

单效蒸发器：由一个加热室、一个分离室，配套泠凝器、受液罐、稠厚器等

组成的单效蒸发器系统。单效蒸发器系统应用广泛，投资成本较低，适用于小水

量蒸发。

三效蒸发器：由三个加热室、三个分离室，配套泠凝器、受液罐、稠厚器等

组成的三效蒸发器系统。当设备运行时，热源给一效加热室加热，一效分离室形

成二次蒸汽热源，送至二效加热室；二效分离室形成的二次热源，送至三效加热

室，三效分离室形成的余热进入冷凝器进行冷凝，形成的冷凝水进入受液罐。三

效蒸发器结构复杂投资成本高，适用于水量较大项目蒸发。环评阶段考虑非矿物

油蒸馏线滤液和油泥干化线含油废水可生化性差，因此设置一台三效蒸发器处理

蒸发浓缩结晶分离出废水中含有的各类无机盐，提高废水可生化性，降低后续处

理压力。项目实际废矿物油蒸馏线滤液（3.8t/d）和油泥干化线含油废水（27.6t/d）

不单独进入蒸发器内处理。项目仅需对 RO浓水进行蒸发处理，考虑项目实际处

理废水水量减少及成本投入情况，项目将 1t/h三效蒸发器调整为 1t/h单效蒸发

器。

污水处理设施



53

单效蒸发器



54

排污水表

废水排放口标识牌

图 4.1-2 项目废水处理设施现场照片



55

3、项目废水排放情况

厂区废水经自建污水处理设施“物化+生化处理”处理达到基地污水处理厂的

接管标准，其中约 10%经基地污水接驳口进入基地污水处理厂进一步处理，剩余

的 90%进入 RO深度处理系统，处理后出水达到《城市污水再生利用-工业用水

水质》（GB/T19923-2005）后，全部回用，回用于洗桶清洗线用水及废气处理

设施补水。RO浓水进入单效蒸发器蒸发。项目投产后不设置污水排放口，外排

废水经基地污水处理厂处理达标后 80%尾水回用本项目，不外排。

4.1.2废气

项目（一期）生产过程产生的废气主要有：（1）丙类车间（洗桶车间）生

产废气；（2）丙类仓库（固体废物暂存仓库）废气；（3）污水处理站废气；（4）

实验室废气。

（1）丙类车间A（洗桶车间） 生产废气

丙类车间A（洗桶车间）共两层，废铁桶预处理间、铁桶干法处理线、废塑

料桶清洗剂清洗处理线和废铁桶人工清洗线、废铁桶暂存区均布置于丙类车间A

一层，丙类车间A一层生产线产生的抽残废气、落盖废气、清洗废气、破碎废气、

打磨废气、抛丸废气、人工清洗废气，主要污染物为VOCs、颗粒物。

各工序处理收集处理情况如下：抽残预处理区域设隔间密闭收集，设计风量

为4000m3/h；破碎清洗线（含破碎废气、清洗废气）设备密闭+隔间密闭收集，

设计风量为10000m3/h；干法清洗线设备密闭+隔间密闭收集（含落盖废气、打磨

废气、抛丸废气，其中抛丸机自带布袋除尘器风量为5000m3/h），设计风量为

100000m3/h；人工清洗线采用隔间密闭收集，设计风量为6000m3/h。

项目优化废气收集布置，将颗粒物含量高的抛丸废气单独收集进入布袋除尘

处理，之后与车间内其他工序废气一并进入“水喷淋+干式过滤器+活性炭”装置处

理后，DA001丙类车间A（洗桶车间）废气排放口（20m）排放；另外针对车间

暂存废气无组织废气，设置一套抽风系统，其中处理暂存区废气风量10000m3/h、

处理压包区废气风量10000m3/h、破碎清洗线隔间风量25000m3/h、成品暂存区及

其他零碎布点风量15000m3/h，合计60000m3/h。环境抽风废气进入一套“水喷淋+

干式过滤器+活性炭”装置处理后DA003丙类车间A贮存废气排放口（20m）排放。



56

图 4.1-3 丙类车间 A（洗桶车间）生产废气处理工艺流程图

图 4.1-4 丙类车间 A（洗桶车间）贮存废气处理工艺流程图

（2）丙类仓库（固体废物暂存仓库）废气

实际建设的丙类仓库（固体废物暂存仓库）设置 1套抽风设施（通风要求不

低于 3次/h），抽风设施引风机风量 30000m3/h，废气经引风机引至“水喷淋+干

式过滤器+活性炭吸附”处理后经 DA004 丙类仓库贮存废气排放口（15m）达标

排放。

图4.1-5 丙类仓库（固体废物暂存仓库）废气处理工艺流程图

（3）污水处理站废气

针对项目污水处理站蒸发浓缩系统废气、污水处理设施 VOCs、NH3和 H2S

经收集后送“碱洗塔+活性炭吸附”装置处理后经 DA005 污水处理设施废气排放

口（15m）排放，设计风量 2000m3/h。

图 4.1-6 污水处理站废气处理工艺流程图